q.3 47 coadiutor ZB, coadiuator LaD, coadunator(!) P 48 fiunt La, fuerit P, fuerint ZBD

q.4 54 an - usuras² marg. P 59 Soluendi P

q.5 62 districte] non add. PLa 68 conteptu P 69 set] si PLa 71 augmentare]

Item queritur, quare prohibeatur potius accessio in mutuo quam in locato pro conducto.

Resp.: In locato aliquid rei deperit, quia usu fit deterior, in mutuo nichil deperit. Item in locato fortuitu casus obsunt locatori, in mutuo autem esse periculum spectat ad debitorem.

Et hee sunt rationes quare locatorem aliquod debet sequi emolumentum, creditorem minime, quia nichil ei deperit add. B

q.4 52-59 Cf. Hon. S. Decr. ad D.46 c.10

q.6 **Item queritur** qualiter Ambrosius potuit dispensare ut usura a gentilibus susciperetur, dum dicit ‘ubi ius belli, ibi ius usure’, ut xiiii. Q. iiii. Ab illo.

75 **Et uidetur** quod dispensare non potuit, nam quod Dominus dixit uel apostoli uel prophete docuerunt ‘debent sancti patres usque ad animam et sanguinem defendere’, ut xxv. Q. i. Sunt quidam.

Preterea cum Ambrosius non fuerit papa, qualiter potuit dispensare? Similimodo de eo quod in Turonensi concilio statutum est, in extra. de
80 usuris Plures, queritur quomodo sit intelligendum quod ibi dicitur, quod clericus uidelicet non debeat exercere usuram nisi propter predium ecclesiasticum, quod ei redimendum de manu laici uideretur.

Nec enim uidetur quod possit stare casus qui ibi solet assignari, scilicet quod, si laicus predium obligatum sibi possiderat, possit clericus
85 super eodem predio pecuniam mutuare eidem laico, ut sibi fructus computet tam in sortem quam in usuras, nam hoc inhihetur, ut in extra. de usuris Quoniam, Cum tu, Ad nostram. Item nomine proprio aut nomine non proprio exercet usuram aut nomine ecclesie. Nominem proprio nequaquam, cum hoc sit contra prohibitionem ueteris et noui
90 testamenti. Nominem ecclesie non, quia hoc cuilibet inhihetur ‘nominem alieno usuram exercere’, ut xlvi. Sicut; item absit ut ecclesia tam turpiter lucretur, ut xii. Q. ii. Fraternitas.

Similiter de c. Lat. conc. Iudei **solet queri**, ubi dispensatur circa Iudeos ut conuersi ad fidem pecuniam per usuram adquisitam retineant.

q.6 72 a om. P 73 gentilibus BD (*de gentilibus tractari uidetur, cf. lin. 102*), gentibus Z, errant PL (contemptibilibus) et La (contemptilibus) *propter tam praecedentia uerba (lin. 65-70 contemptibilia etc.) quam propter similitudinem formarum g- et 9-* 75 Dominus om. P 76-77 debent - defendere marg. P 77 quidam Friedb., qui mss. 78 Preterea] Propterea P 79 in²] In P 80 Plures App. 16.9 (*cf. infra lin. 107 et 239 et Hon. S. Decr. ad C.14 q.3 pr.*), Presens mss. 85 mutare P 87 aut] ut P 91 xlvi. emend., xlv. mss.

q.6 74 C.14 q.4 c.12 77 C.25 q.1 c.6 79-82 Cf. Hon. S. Decr. ad C.14 q.3 pr. 79-80 App. 16.9; Conc. Turon. (1163) c.2; 1 Comp. 5.15.1 (X 5.19.1) 83-86 Cf. Hon. S. Decr. ad C.14 q.4 c.12 (II.217.21-29) 86-87 JL 13819; WH 834; App. 16.3; 1 Comp. 5.15.4 (X 5.19.2) JL 14093; WH 322; App. 16.5; 1 Comp. 5.15.5 (X 5.19.5) JL 13804; WH 79; App. 16.7; 1 Comp. 2.17.3 (X 2.24.7) 91 D.46 c.10 92 C.12 q.2 c.11 93-94 Cf. Hon. S. Decr. ad C.14 q.4 c.12 93 3 Conc. Lat. c.26; 1 Comp. 5.5.5 (X 2.20.21)

- 95 **Solutio:** Placet quibusdam in duobus primis casibus licite exerceri posse usuram, nam eodem spiritu sunt ista exposita et exceptiones posite quo erat illud generaliter sine exceptione propositum, ut di. xlvi. Sicut ille. Et licet Ambrosius summus pontifex non fuerit, tamen propter meritorum suorum prerogatiuam quicquid ab eo dictum est
 100 confirmauit Romana ecclesia. Vel dicatur, et melius, improprie usuras pro immoderatis exactionibus poni.
 In primo casu quibus gentiles sunt opprimendi, ut saltem per huiusmodi oppressiones ad rectitudinem compellantur, ut xxiii. Q. vi. Iam uero.
- 105 In secundo casu dici potest non usuram, set speciem excerceri usure, quod licitum est, dum tamen nomine ecclesie cuius est predium. Credo enim illud capitulum Plures intelligi debere de laico qui fructus predii sibi obligati in usuram computauerat longo tempore nec eos restituere uult nec propter potentiam ipsius potest cogi uel si cogeretur maius
 110 dampnum uel periculum aliunde ecclesie proueniret, quo casu ab eodem laico clerico obligato predio poterit clericus fructus in usuras computare eo usque quo indempnis conseruetur de usuris perceptis a laico undique. Ergo satisfactio ecclesie redemptum predium creditur nec dici potest in hoc casu uera usura que enim inuidia, si quid de rebus ecclesie
 115 illicite profectum est, ad ecclesiam reuersum fuerit, ut Inst. Set numquid priuatus cum priuato similimodo posset agere queri potest. Et forte sic, licet quibusdam in contrarium placeat.
 In tertio casu de Iudeis dici potest nullam esse dispensationem nec dispensari posset etiam ab Apostolo, nedum a simplici apostolico, ut sine
 120 peccato eandem pecuniam retinerent, set quandam dissolutionem, ut alii ad fidem prouocentur. Inter quos uel aliquis saluari poterit, cum alioquin nullus saluaretur, et melius est unum lucrari quam omnes perdere. Et hoc idem uidetur Augustinus confirmare xxiii. Q. iiii. Debet.

q.6 95 Placet] Placeat a P 97 xlvi. *emend.*, l. *mss.* 108 eos LaZB, eo PD, *om.* L
 109 maius] magis P 110 dapnum P 112 quo] usque *add.* PZ in dapnis P
 113 redeptum P 114 inuidua P 115 ut Inst.] ut in. ut inst'. P Inst.] *lac. add.*
 PLaZ, *crucem marg. add.* P 117 quibusdam] a quibus P 118 tertia P
 120 pecuniam ZB, personam PLaLD dissilutionem P

q.6 97-98 D.46 c.10 98-100 Cf. Hon. S. *Decr.* ad C.14 q.4 c.12, sed uidetur dicere contrarium 103-104 C.23 q.6 c.4 107 *App.* 16.9; *Conc. Turon.* (1163) c.2; 1 *Comp.* 5.15.1 (X 5.19.1) 115 *ut Inst.* forsan *Inst.* 2.1. 118-121 Cf. Hon. S. *Decr.* ad C.14 q.4 c.12 123 C.23 q.4 c.53

q.7 Item queritur de locatore qui locat domum uel equum pro certo
125 pretio, utrum accepto pretio dicatur usurarius.

Et uidetur, quia preter speciem quam accomodauit aliam recipit
speciem, ergo est usurarius, ut xiiii. Q. iiii. Nullus.

Vel si non usurarius, que ratio diuersitatis assignatur, quod in mutuo
exercetur usura, non in locato?

130 **Solutio:** Secus est in locato ubi, si res casu fortuito amittitur, conductor
liberatur et periculum locatorem respicit, nisi aliter in conuentione
exprimatur; unde cum se periculis exponat, non est absurdum, si preter
rem locatam aliquid accipiat. Ceterum in mutuo solet debitor casus
135 fortuitos prestare. Incendium enim non liberat ere alieno debitorem, ut
C. de rebus creditis l. Incendium. Cum ergo hic omne periculum respi-
ciat debitorem, creditori autem semper salua sit sua pecunia, non est
mirum, si illicitum sit hic aliquid accipere.

q.8 Item queritur de predio pecunia usuraria empto cuius sit.
Ementis non est, quia non suam set alienam pecuniam numerauit, nec
140 enim efficitur usurarius dominus rei per usuram adquisite, ut xiiii.
Q. iiii. Quid dicam.

Item uendentis non est, quia alienauit et animum possidendi et
habendi desiit et corpore et animo desiit possidere, ergo suum non est.
Set nec alterius est, ergo in nullius bonis est, ergo occupanti concedi-
145 tur.

Solutio: Placet quibusdam fisci esse, cuius sunt bona uacantia immo
omnia, ut xxiii. Q. v. Dicat, quod tamen non uidetur. Cum enim per-
mittat usuram tamquam consentiens, puniri debet ut faciens, unde sicut
usurarius repellitur, sic et fiscus; unde uerius est ecclesiam dominam
150 effectam ratione criminis quod est merum ecclesiasticum, simile di. liiii.
Fraternitatem, di. lxiii. Adrianus. Debet ergo ecclesia predium uendere

q.7 125 utrum - pretio² *marg.* P 126 preter] propter P 127 xiiii. B, xviii. P
132 absurdum P 133 debitor *om.* PL

q.8 150 effectam *marg.* P 151 predium] presidium P

q.7 127 C.14 q.4 c.6 134 *Incendium - debitorem* cf. *Cod.* 4.2.11 135 *Cod.* 4.2.11

q.8 140-141 C.14 q.4 c.11 142-145 Cf. *Inst.* 2.1.18 147 C.23 q.5 c.25
150-151 D.54 c.15 151 D.63 c.22

et pecuniam hiis erogare quorum fuit uel eorum heredibus uel, si ipsi defuerint, pauperibus, ut in extra. de usuris Cum tu.

155 **q.9 Item** de pauperibus **queritur** quibus datur talis pecunia eo mortuo a quo erant extorte, nec sunt propinqui quibus possint restitui, utrum domini sint effecti.

Et non uidetur nam is qui dedit dare non potuit, nec enim dominus erat, 'nec alienatur possessio nisi a uero domino', ut di. liiii. Abbati, nec ab alio acceperunt, non ergo domini effecti sunt.

160 **Solutio:** Dici potest eos dominium adquisitos non eius traditione, set canonis auctoritate.

q.10 Item solet queri de eo qui commodat uasa argentea uel etiam pecuniam numeratam alicui, gratia dicis ut scilicet ditior appareat, pro certo pretio, an sit dicendus usurarius.

165 **Et uidetur**, cum hic emolumentum habeat etiam de mutuo.

Similimodo **solet queri** de eo qui usumfructum per solitam cautionem constitutum in pecunia numerata certo habendum tempore pro decem singulis annis dum placet recipiendis concesserit, an usurarius sit.

170 **Et uidetur**, nam cum salua sit sibi pecunia, ex ea aliquid emolumentum recipit, unde uidetur quod sit usurarius.

Solutio: Placet quibusdam in utroque casu usuram exerceri. Credo tamen in neutro esse usuram, nam in primo non est mutuum, set locatum, in secundo uero directa emptio intercedit. Quidam tamen assignant rationem quare aliter sit in mero mutuo, aliter in predictis casibus.

175 Dicunt in mutuo transferri dominium, non autem in dictis casibus. At hoc nil est, cum, etsi in premissis casibus pecuniam numeratam sue commisceat, confusione sua fit, ut Inst. de rerum diuisione; item et alia ratione eliditur ratio eorum, quia ubi dominium transfertur magis licite aliquid accipitur quam ubi dominium retinetur.

q.9 154 quibus *marginis* P 157 Et] Set P

q.10 162 Item *lac. quasi in initio novi tituli praem.* D 163 ditior] dicior P apparat P
164 dicendus] dandus PB 165 euolumentum P 171 quidam P 175 autem
LZB, aut PLaD

q.8 153 JL 14093; WH 322; *App.* 16.5; 1 *Comp.* 5.15.5 (X 5.19.5)

q.9 158 D.54 c.22

q.10 177 *Inst.* 2.1.27

180 **q.11** **Item** de culcitris **queritur** que Parisius a scholaribus suscipi-
untur mutuata certa pecunia sub hac conuentione, ut singulis mensibus
de mutuo remittatur unus denarius quasi in pretium locationis, utrum
scolares sint usurarii.

Et uidetur, nam alias locarent eas singulis mensibus pro quinque
185 denariis, ergo emolumentum habent de mutuo, ergo usura est, quo-
cumque nomine censeatur, ut xiiii. Q. iii. Plurique.

Solutio: Precise debet dici usuram esse, set nec excusantur ex dis-
pensatione episcopi Parisiensis, set nec ex pape indulgentia possent ex-
cusari, cum utriusque testamenti pagina sit usura detestata, ut xxv.

190 Q. i. Sunt quidam.

Similimodo **solet queri** de hiis qui conducunt hospitia pro minori
pretio, si simul totum pretium soluerent quam si separatim soluerent,
an sint dicendi usurarii, cum ex minimis aliquid habeant emolumenti.
Et placet quibusdam idem iuris esse quod in precedenti casu. Verius
195 tamen est hic usuram non exerceri, nam hic mera locatio est, supra
potius mutuum quam locatum.

q.12 **Item queritur** de eo qui emit fructus alicuius predii tribus
annis percipiendos pro xx., utrum, si percepti ualeant xxx., censeri
debeat usurarius.

200 **Et uidetur** quibusdam esse usuram. Verius tamen est non esse, tum
quia fortune se committit, tum quia contrahentibus licet naturaliter
sese circumuenire, dum equitate pacti tolerari possit, ne ultra dimidium
iusti pretii uenditor dampnificetur, ut ff. de donationibus inter uirum et
uxorem l. Si sponsus § Circa.

q.11 187 dici *om.* PD 188 ex *om.* P 189 sit *om.* P 190 quidam *Friedb.*, qui
PLaLZ, *om.* BD 191 de]in P conduxerit P 193 minimis BD, n̄mis P, m̄nus L,
n̄nis La

q.12 198 praeciendos P 200 quibusdam *margin.* P

q.11 180-183 Cf. *S. Lips.* ad C.14 q.4 c.12 et Hon. *S. Decr.* ad C.14 q.3 pr. 186 C.14 q.3
c.3 189-190 C.25 q.1 c.6 191-196 Cf. Hon. *S. Decr.* ad C.14 q.3 pr.

q.12 203-204 *Dig.* 24.1.5.5

- 205 **q.13** **Item queritur** de eo qui commodauit modium cum ualuit x. et
 recepit duos, cum simul non ualeant nisi x., an sit usurarius.
Et uidetur, quia ipsum quod dedit cum augmento suscepit, ergo
 usurarius est, ut xiiii. *Q.* iiii. Si quis clericus, Nullus.
Econtra uidetur, x. solidos accipere potest, nam tantum ualuit quando
 210 commodauit, ergo cum ex mutuo suo dampnificari non debeat quantum
 tunc ualuit accipere poterit. Et si x. accipere potest, cur non tantum de
 uino acciperet, quantum pro x. posset emi? Immo potest, arg. xiiii.
Q. iiii. Si quis clericus.
Solutio: Placet quibusdam nec duos modios nec x. tempore solutionis
 215 debere accipere, nisi specialiter inter contrahentes ab initio ita conue-
 nisset, ut tempore statuto solueret x. Aliis uidetur duos modios reci-
 pere non posse propter exteriorem facti speciem que pretenderet
 turpitudinem, si de eodem augmentum reciperet. x. tamen solidos bene
 suscipere poterit, cum eo tempore quo commodauit tanti uendere pos-
 220 set, nec habet necesse aliquis alii consulere cum suo detrimento, nam
 nec cum alieno detrimento, ut xiiii. *Q.* v. Denique, et tibi proximus
 esto.
q.14 **Item possumne** commodare uinum quanticumque pluris, erit
 ad Pascha?
 225 **Resp.**: Vsura est. Item commodauit modium cum ualuit x.
Possumne accipere modium cum tempore solutionis ualeat xx.?
Resp.: Secundum quosdam sic, cum id solum 'quod commodauit
 recipiat et tantum', ut xiiii. *Q.* iiii. Nullus, cum etiam fortune se com-
 miserit, nam si tempore commodati ualeret x. et tempore solutionis
 230 non ualeret nisi v. non susciperet nisi modium. *Que* ergo ratio diuersi-
 tatis? Et hec sententia uidetur confirmari in extra. de usuris In ciuitate.
 Secundum alios usura est, uel, si non usura saltem alias mortale et
 turpe.

q.13 210 dapnificari P 214 modios P 218 deodem P 220 necesse] cum *add.* PLa,
 cui *add.* D 221 tibi] cui P

q.13 205-206 Cf. Hon. *S. Decr.* ad C.14 q.3 c.4 208 C.14 q.4 cc.5-6 212-213 C.14 q.4
 c.5 221 C.14 q.5 c.10

q.14 227-228 C.14 q.4 c.6 230-231 Cf. Hon. *S. Decr.* ad C.14 q.3 pr. 231 JL 13965;
 WH 1033 (d); *App.* 16.2; 1 *Comp.* 5.15.8 (X 5.19.6)

q.15 **Item queritur** de eo qui de usura acquisiuit predium, an
235 teneatur restituere omnes fructus et extantes et consumptos.

Et uidetur, nam male fidei possessor, ergo de consumptis etiam
tenetur.

Solutio: Dici potest de omnibus teneri deductis tamen expensis
necessariis et utilibus, ut in extra. de usuris Plures.

q.15 239 *usuris LaLZ, usura P, usurā. B*

q.15 239 *App. 16.9; Conc. Turon. (1163) c.2; 1 Comp. 5.15.1 (X 5.19.1)*

D.2 t.10 si de turpiter acquisitis possit fieri elemosina

pr. Premisimus de usuris, unde non preter rem prosequemur de hoc modo uel alio turpi adquisitis,

q.1 **querentes** an de talibus possit elemosina fieri, et primo de adquisitis per usuram.

- 5 **Et uidetur**, quia teste Augustino ‘non est quo iudice repetantur’ usure, ut xiiii. Q. iiii. Quid dicam. Si ergo non possunt repeti, manifestum est usurarium dominum effectum, ergo inde potest elemosina fieri. Item iste nactus est hanc rem uoluntate domini, ergo in eum eius rei translatum est dominium, quia nil tam naturale est ‘quam uoluntatem domini
10 uolentis rem suam in alium transferri ratam haberi’, ut Inst. de rerum diuisione § Per traditionem. Si dominus est effectus, ergo de hiis facere potest elemosinam. Item esto quod usurarius talem pecuniam sue proprie commisceat, ergo fit sua, nam commixtione fit suum, quod mancipii est alterius et uice uersa, ut in Inst. de rerum diuisione. Item illud
15 euangelii: ‘Facite uobis amicos de mammona iniquitatis’. Item: ‘Qui habetis aliquid de malo, facite inde bonum’, ut xiiii. Q. v. Qui habetis.

tit. 1 *lineae spatium praem.* P fol. 66^{va}; 2 *linearum spatium praem.* La fol. 174^{vb}; utrum de male adquisitis possit fieri elemosina *margin.* B fol. 31^{va}; Si de turpiter adquisitis(!) possit fieri elemosina *supra col.* D fol. 21^{vb}

q.1 3 primo] proprio P 6 Quid dicam P est LZ 10-11 Inst. - traditionem D, Inst. t. de diuisione rerum peredi B, § Per traditionem *om.* L, *om.* (lac.) PLa, *om.* Z 12 pecuniam] personam P 13 commixtione LaLD, admixtione Z, commixtionem P, commixtio B 13 fit LaLDB, sit PZ suum *coniecimus*, in eum ZB, *om.* PLaLD 13-14 mancipii] mañ PLaL, *lac. add.* PLa, *om.* ZBD

q.1 6 C.14 q.4 c.11 9-10 *quam - haberi* cf. Inst. 2.1.40 10-11 Inst. 2.1.40
14 Inst. 2.1.27 15 *Facite - iniquitatis* cf. Luc. 16.9 et C.14 q.5 p.c.14
15-16 *Qui - bonum* cf. C.14 q.5 c.14 16 C.14 q.5 c.14

- Econtra:** Vsure sunt restituende hiis a quibus sunt extorte, ut in extra. de usuris c. i., ii., iii. etcetera. Set si sunt restituende, ergo potius sunt aliene quam sue. At de alieno nemo potest ad suum profectum im-
- 20 molare, sic ergo nec de usuris. Item ‘non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum’, ut xiiii. Q. vi. Si res. Item usura est rapina, ut xiiii. Q. iiiii. Si usura, set in rapina non transfertur dominium in raptorem, sic ergo nec in usurarium usura. Si dominus non efficitur, nec ergo ex eo elemosinam facere poterit.
- 25 **Set econtra:** Si dicatur quod non transfertur dominium, sic usurarius non est dominus, set nec is qui dedit, qui animum possidendi et habendi habere desiit, sic ergo in nullius bonis est, ergo occupanti conceditur, ut in Inst. de rerum diuisione. At iste occupauit, ergo per occupationem saltem dominus effectus est.
- 30 **Solutio:** Dici potest de usuris elemosinam fieri non posse. Illud autem ‘Facite uobis amicos’ etcetera et illud ‘Qui habetis aliquid de malo’ etcetera expositum inuenies xiiii. Q. v. Hoc autem. Nec est concedendum in usurarium dominium posse transferri quacumque uoluntate transferentis, cum rapina iure diuino censeatur. Nec obstat quod dicitur
- 35 xiiii. Q. iiiii. Quid dicam, quod scilicet ‘non est quo iudice repetantur’; non enim dicitur quod repeti non possint, quia possunt, set non solent sub iudice seculari. Nec sequitur quod, si ille qui dat desierit esse dominus, quod occupanti concedatur, nam in bonis adhuc alicuius est, utpote ecclesie que comedit peccata hominum, ut supra titulo proximo.
- 40 Nec obest quod de commixtione dicitur. Deus enim non reputat transferri, qui non potest falli, licet secundum humanas leges propter confusionem reputetur transferri. Permittit ergo Dominus misericors hominem facere quod potest, ut, quia eandem pecuniam propter confusionem dinoscere non potest, aliam equipollentem restituat, quo casu

q.1 22 Si usura *mss.*, Si quis usuram *Friedb.* 23 ex eo *om.* PZ 31 uobis *om.* P
32 Hoc autem *mss.*, Sed hoc *Friedb.* 33 posse] *om.* P 40 commixione P

q.1 17-18 JL 13819; WH 834; *App.* 16.3; 1 *Comp.* 5.15.4 (X 5.19.2); JL 14093; WH 322; *App.* 16.5; 1 *Comp.* 5.15.5 (X 5.19.5); JL 13804; WH 79; *App.* 16.7; 1 *Comp.* 2.17.3 (X 2.24.7) 21 C.14 q.6 c.1 21-22 C.14 q.4 c.10 28 *Inst.* 2.1.47 31 Luc. 16.9 et C.14 q.5 p.c.14 31-32 C.14 q.5 c.14 32 C.14 q.5 p.c.14 35 C.14 q.4 c.11 39 cf. D.2 t.9 q.8

45 facta legitima compensatione incipit esse uere sua secundum Deum,
que ante per commixtionem uel confusionem sua fieri non potuit. Et
quod eo modo transferatur dominium, habes arg. xii. Q. ii. Si quis
qualibet. Placet tamen quibusdam usure dominium transferri, qui
dicunt speciale esse propter criminis enormitatem, quod inde non
50 possit fieri elemosina; primum uerius.

q.2 Item queritur de pecunia simoniace acquisita, an possit inde
fieri elemosina.

Et non uidetur, quia 'non est putanda elemosina, quod de illicitis'
etcetera, ut i. Q. i. Non est putanda. Item talis pecunia est restituenda,
55 ut i. Q. iii. Si quis dator, in extra. de simonia c. De hoc uero. Si debet
restitui, ergo sua non est, ergo exinde elemosiam facere non potest.

Econtra: Hic uersatur turpitudine ex utraque parte, ergo melior est
condicio possidentis, ergo ab eo repetere is qui dedit non potest, pari
ratione immo multo magis nec alius, ergo nemini tenetur restituere.
60 Vel dicatur cui restituere debeat ecclesie restitui non debet, posito quod
de rebus ecclesie non dederit, set de propriis, arg. xii. Q. ii. Fraternitas.
Item pauperibus distribuere non debet, quia non licet mittere in
corbanan. Item si 'totum tribuat quod acceperat, potius peccatum addit
quam minuat', ut Q. i. Non est putanda, xiiii. Q. v. Forte, Multi. Item
65 nec ei qui dedit restituere debet, nam ipse desiit esse dominus et uolens,
noluit enim hanc rem suarum rerum esse - item quia turpitudine ex
utraque parte uersabatur. Set econtra ei qui dedit uidetur eum resti-
tuere debere per hoc quod Petrus dixit Simoni mago: 'Pecunia tua te-
cum sit in perditionem'. Per hoc uidetur quod, si dedisset pecuniam
70 oblatam, quod eidem eam restituisset.

q.1 46 confusione P

q.2 51 pecunia] persona P 53 Et - elemosina *marg.* P 55 simonia] spiritu L
57 uersatur P 60 Vel - restituere *marg.* P 67 uersabatur] uerberatur Z
69 personam P

q.1 47 C.12 q.2 c.56

q.2 54 C.1 q.1 c.27 55 C.1 q.3 c.2 55 JL 14110; WH 193 (b); *App.* 2.13; 1 *Comp.*
5.2.10 (X 5.3.11) 61 C.12 q.2 c.11 63-64 *totum - minuat* cf. C.14 q.5 c.3
64 C.1 q.1 c.27; C.14 q.5 c.3; C.14 q.5 c.8 68-69 Act. 8.20

Solutio: Dicatur de tali pecunia elemosinam fieri non posse, et quod sit restituenda ecclesie de cuius bonis id fuit, ut xvi. Q. vi. Si episcopum, De lapsis. Si de propriis dantis, restitui debet ecclesie que ei empta fuit ob iniuriam sibi illatam, arg. xv. Q. viii. Cum multe. Si ordo fuit
75 emptus, illi ecclesie cuius minister fuit qui emit; si nullius minister fuit, ecclesie cuius prelatus erat uendens. Et hoc totum arguitur in extra. de simonia De hoc autem.

q.3 Item de hiis que acquirit meretrix uel histrio **solet queri**, an de hiis possit elemosina fieri.

80 **Et uidetur**, nam ex parte accipientium nulla uersatur turpitude, quia licet meretrix uel histrio turpiter faciat, quod sit talis uel talis, non tamen turpiter accipit, cum sit talis uel talis. Si ergo non turpiter accipit et dans dominium uult transferre, dominus efficitur. Sic ergo uidetur quod inde elemosinam potest facere, arg. xiiii. Q. v. § Hoc autem in
85 fine.

Econtra: Causa quare accipitur ab hiis turpis est, ergo ipsum accipere turpe, ergo turpitude ex parte accipientium uersatur, non ergo inde potest fieri elemosina. Item dicitur in ueteri testamento: 'Non offeras canem uel pretium prostibuli', hoc est pretium quod in prostibulo
90 acquiritur. Sic ergo uidetur de huiusmodi acquisitis non potest fieri elemosina. Item cum mortali peccato acquiritur et non est facile, 'ut bono peragantur exitu que male sunt inchoata principio', ut i. Q. i. Principatus.

q.2 74 Si] set P 75 fuit¹ LaZBD, fuerit P, erat L 75-76 qui - ecclesie marg. P
75 fuit² LaLD, fuerit P, erit B, om. Z 76 cuius om. P 77 autem LaLZB, aut P,
casu D

q.3 82 Si LaZBD, sic L, set P 83-84 uidetur om. P 84 Hoc autem PLaZB, Sed hoc *Friedb.*

q.2 72 C.16 q.6 c.2 73 C.16 q.6 c.4 74 C.15 q.8 c.3 76-77 JL 14110; WH 193
(b); *App.* 2.13; 1 *Comp.* 5.2.10 (X 5.3.11)

q.3 84-85 C.14 q.5 p.c.14 88-89 Deut. 23.18 92-93 C.1 q.1 c.25

Solutio: Dicitur potest de huiusmodi quesitis posse fieri elemosinam, cum
 95 cessauerint ipse persone ab opere peruerso, arg. xiiii. Q. v. Non sane,
 ibi 'Isti, si' etcetera usque 'Qui uero', unde ita expone: Non accipies
 pretium prostibuli, dum est in prostibulo.

q.4 Item de hoc quod dicitur xiiii. Q. v. Non sane, **queritur** an hoc
 stare possit quod testes iudices uendentes uera uel falsa iudicia siue
 100 testimonia officiales indebita extorquentes, si uitam mutauerint, possint
 de taliter acquisitis facere elemosinam.

Et uidetur, nam a iudice uel teste uendente iniustum iudicium uel
 testimonium accepta repeti non possunt, ita dicitur ibi. Item quia
 turpitudine uersatur ex utraque parte quo casu potior est causa
 105 possidentis, inde ergo possunt elemosinam facere. Idem est de iudice
 uel teste uendente iustum iudicium uel testimonium. Licet enim ab hiis
 accepta soleant repeti, ut ibi dicitur, de iure tamen repeti non possunt,
 nam etiam uerum est ex utraque parte uersari turpitudinem in hoc
 casu, licet quidam dicant in contrarium. Vnde et melior est causa
 110 possidentium, unde ex taliter acquisitis possunt fieri elemosine, cum
 non habeant necesse restituere. Idem de minoribus officialibus indebita
 extorquentibus. Nam reprehenduntur qui talia repetunt, unde non
 tenentur restituere, igitur inde elemosinam possunt facere.

Econtra: Non uidetur quod stare possit de iudice uel teste, nam et tales
 115 calumpniatores sunt; et qui de calumpniis aliqua lucrantur; potius sunt
 restituenda quam pauperibus donanda, ut in fine capituli. Similiter
 quod dicitur de officialibus stare non potest, nam si indebitum extor-
 serint, tenentur crimine concussionis, ut xxiii. Q. i. Militare, unde in
 quadruplum taliter accepta tenentur restituere, ut di. xviii. Quoniam in
 120 fine.

q.3 97 pretium Z, mercedem B, om. PLaLD

q.4 114 posset P 118 concussionis P 119 xviii.] xcviii. PLa

q.3 95 C.14 q.5 c.15 96 C.14 q.5 c.15 §3; C.14 q.5 c.15 §4

q.4 98 C.14 q.5 c.15 116 C.14 q.5 c.15 §4 118 C.23 q.1 c.5 119-120 D.18 c.7 §1

Solutio: Placet quibusdam ita esse, sicut ad litteram dictum est, quasi regulam constituentes, quia ubicumque non competit repetitio nec restitutio, excepto crimine simonie, ut supra. Ubicumque ergo uersatur turpitude ex utraque parte uel ex parte dantis tantum, non competit
 125 repetitio, unde nec restitutio. Et quolibet huiusmodi casu possidens potest facere elemosinam, nam et iudices ratione officii etiam in iniuriis quandoque excusantur; unde et in fine, ubi agitur de calumpniis, de talibus agitur calumpniantibus qui in nullo publico officio agunt. Similiter quod dicitur de crimine concussionis et de officialibus non
 130 obest, nam isti officiales tenentur crimine concussionis quibus certa prefixa sunt stipendia et adhuc indebita extorquent, de quibus non loquitur Augustinus in hoc capitulo. Vel dicatur iudicem uel testem de huiusmodi quesitis non posse facere elemosinam; nec ideo connumerantur inter alios, ut ostendatur eos de taliter quesitis posse elemosinam facere. Set quia sermo cepit haberi de aduocatis qui iustum patrocinium possunt uendere, et ne idem crederetur de iudicibus uel de testibus, ideo additum est de iudicibus uel testibus. Quid ergo de taliter quesitis facere debent, cum nec cogantur restituere nec tamen elemosinam possint facere?
 140 Resp.: Secundum canones eis a quibus sunt accepta sunt restituenda, quod non credo uerum, immo successoribus uel illi potius parti que per iniquam sententiam lesa fuit uel ecclesie. Item de officialibus aliter credimus quam dictum fuerit, nam, si illi indebita extorserint, tenentur restituere. Vnde loquitur Augustinus de officialibus maioribus, sub
 145 quibus erant minores qui ab eo qui remouebatur ab officio aliquid consueuerunt accipere et ab eo 'cui admouebatur officium', idest cui committebatur officium. Que quidem, licet dicantur ab eis extorta, erant tamen debita, nam et debita quandoque extorquentur, ut in principio eiusdem capituli. Vnde licet huiusmodi extorta soleant repeti per

q.4 125 unde] non P possidens] presidens P 129 concussionis] excommunicationis Z
 134 offendatur P eos *om.* P 137 ideo - testibus *marg.* P 138-139 debent -
 facere *marg.* P 145 quibus LZD, quo PLaB remouebatur ZBD, remouebantur
 PLaL 149 solebant P^cZ

q.4 132 C.14 q.5 c.15 144 C.14 q.5 c.15 146 *cui - officium* cf. C.14 q.5 c.15
 148-149 C.14 q.5 c.15

150 immoderatam improbitatem, numquam sunt tamen restituenda. Vnde
 et culpantur qui talia inusitate repetunt et inusitate satis dicitur fieri
 quod improbo usu fit. Et dicuntur magis reprehendendi qui repetunt
 quam qui extorquent, non quod illi qui extorquent sint reprehendendi,
 quia qui extorquent non peccant uel uenialiter tantum, set quia ita illi,
 155 quod non isti; et ponitur 'magis' electiue, non comparatiue.

q.5 Item queritur de clerico utrum de acquisitis per uenationem
 possit elemosinam facere.

Et uidetur, nam decime inde solui debent, ut xvi. Q. vii. Quicumque,
 unde et a simili inde elemosine possunt fieri. Item de iure naturali fera
 160 in nullius est bonis, ergo occupanti conceditur, ut Inst. de rerum
 diuisione, ergo iste de iure naturali est dominus effectus, set de iure
 naturali non fit peccatum, ergo sine peccato hanc rem adeptus est, ergo
 inde potest elemosinam facere.

Econtra: Interdictum est clericis uenari, ut di. xxxiiii. Quorundam, in
 165 extra. ex Romano concilio Cum Apostolus. At qui contra interdictum
 faciunt, mortaliter peccant, ergo cum mortali peccato fuit acquisitum,
 ergo de eo non potest elemosina fieri.

Solutio: Idem est hic et supra de meretrice iudicium, peracta penitentia
 potest inde elemosinam facere. Nec concedatur clericum occupantem de
 170 iure naturali fieri dominum, nam licet generaliter dicatur quod 'in
 nullius bonis est' etcetera, distinguendum est tamen circa occupantem
 sicut alias distinguitur circa rem occupatam. Et intelligendum est illud
 capitulum xvi. Q. vii. Quicumque de uenatione quam exercuit laicus
 extra tempora abstinentie et causa necessitatis.

175 **q.6 Item queritur** cum in uenatione transferantur rerum dominia,
 ut in Inst. de rerum diuisione, cur dicat canon inuenta esse restituenda,
 ut xiiii. Q. v. Si quid inuenisti, cum, si translatum esset dominium, non
 congeretur restituere et inde posset elemosinam facere.

q.4 153 sint] sin P

q.5 161 naturaliter P

q.6 177 quid] qui P

q.5 158 C.16 q.7 c.4 160-161 Inst. 2.1.12 164 D.34 c.1 165 3 Conc. Lat. c.4;
 1 Comp. 3.34.6 (X 3.39.6) 170-171 in - est cf. Hon. S. Quaest. D.2 t.9 q.8

173 C.16 q.7 c.4

q.6 176 Inst. 2.1.12 177 C.14 q.5 c.6

Solutio: Dicitur potest legem intelligendam esse de numquam habitis uel
 180 derelictis. Ceterum quoniam ambiguum est que numquam possessa uel
 derelicta fuerint, ideo ad saluandam intentionem de quolibet inuento
 dicitur canon quod sit restituendum ei cuius fuit, si sciri potest, alioquin
 apud sacram edem res est deponenda.

§ **In summa** generalis de huiusmodi potest notari doctrina quoniam
 185 eorum que aliquis adipiscitur quedam adipiscitur modo acceptionis,
 quedam modo acquisitionis. Ea dicuntur accipi quorum dominia in ipsa
 adeptione non transferuntur, ut ea que aliquis adipiscitur furtis ca-
 lumpniis, rapinis, usuris, nam usura est rapina, ut xiiii. Q. iiii. Si quis,
 item per simoniam. De huiusmodi adeptis non potest elemosina fieri.
 190 Secundum quosdam tamen in usura et in simonia dominium trans-
 fertur, secundum quos speciale est in hiis criminibus quod de taliter
 quesitis non possit fieri elemosina. Modo acquisitionis dicuntur acquiri
 quorum dominia in ipsa acquisitione transferuntur, ubi uerum est posse
 fieri elemosinam, peracta tamen penitentia, si in acquirendo peccauit
 195 acquirens ut histriones, meretrices, emptores, aduocati et huiusmodi.
 Similiter uenatores, de quibus tamen, ut dictum est supra, potest
 concedi quod dominium non transfertur, nisi cum inde peregerint
 congruam penitentiam. Et hoc uerius; quibusdam tamen placet et hic
 transferri dominium.

200 **q.7 Item queritur**, cum pecunia simoniace acquisita debeat restitui,
 cur similiter munus a lingua, idest bona fama, simoniace acquisita
 restitui non debeat. Dicitur potest hic impedimento esse et impossibi-
 litatem iuris et facti: Iuris, quia dicitur 'crudelis est qui famam suam
 negligit', ut xii. Q. i. Nolo. Facti: Qualiter enim posset ipse obstruere
 205 ora laudantium eum?

q.6 184 In] Inde P 185 quedam adipiscitur LaZD, que adipiscuntur P, quedam adi-
 piscimus(!) L, om. B 191 speciale] spirituale Z 192 posset P 194 tamen
illeg. P 196 uenatores] uenditores P 196 est om. P 197 peregerint LZD,
 peregit La, peregerit PB

q.7 203 Iuris om. PD

q.6 188 C.14 q.4 c.10

q.7 204 C.12 q.1 c.10

D.2 t.11 de seruis

pr. Duo sunt que potissime ordinandum impediunt: criminis qualitas et irregularitas, de quorum utroque quedam prelibauimus. Set quoniam inter ceteras irregularitates seruitus non minimum prestat ordinandis impedimentum, ideo de seruis aliqua dicamus, et quia quidam serui sunt Christianorum, quidam Iudeorum, quidam gentilium, de seruis Christianorum primo uideamus.

q.1 Queritur ergo, si seruus priuati domino ignorante fuerit ordinatus in sacerdotem, an debeat deponi et detrudi in seruitutem.

Et non uidetur, quia in hoc casu 'propter sacerdotium retolli non potest', ut di. liiii. Frequens.

Econtra: Furtum sui fecit, set fur iubetur deponi, ut di. l. De hiis uero, ergo iste debet deponi. Item qui minus idoneus est et non prodit in ordinatione se esse talem debet deponi, ut di. l. Ex penitentibus; et iste talis fuit qui de iure non debuit ordinari et 'non prodidit se fuisse' talem, ergo debet deponi.

Solutio: Dici potest eum deponi non debere. Nec ualet quod dictum est de fure, nam is proprie dicitur fur qui rem et rei usum penitus alienat. Hic autem, licet rem alienauerit, nam in eius dominio de cetero talis res esse non poterit, sui tamen usum non subripuit penitus, nam uel habebit peculium, si habet, uel, si non habet, ipse reddetur, ut in ecclesia et mensa spiritualia ministret. Quid ergo, si ecclesiam non habuit? Resp.: Ad aliud eum artare non poterit. Nec habet locum quod obicitur di. l. Ex penitentibus, nam illud uerum est de hiis quorum est perpetua prohibitio; ceterum prohibitio seruorum est temporalis.

tit. 2 *linearum spatium praem.* P, De seruis *margin.* P fol. 67^{ra}; 2 *linearum spatium praem.* La, de seruis *margin.* La fol. 175^{rb}; de imped' ord'. (D¹) et de seruis (*add.* D²) *supra col.* D fol. 22^{vb}, De impedimentis ordin'. *supra in lin. (rubr.)* D fol. 22^{vb}

q.1 24 ceterum prohibitio *margin.* P

t.11 Cf. Hon. S. *Decr.* ad D.54, praecipue in pr.

q.1 10 D.54 c.10 11 D.50 c.34 13 D.50 c.55 22-23 D.50 c.55

- 25 **q.2** **Item queritur**, si peculium dare debeat, quid peculii nomine de-
beat censi, nam, si id solum quod ante habebat, sic non punietur, nam
hoc erat domini et quod suum fuit amplius suum fieri non potest.
Sic ergo uidetur quod nulla sit pena, set non intendit canon quod de-
bitum debeat transire impunitum, sic ergo de alio intelligit quam de eo
30 quod ante habuit.
Econtra: Non uidetur, quia id quod postea adquisiuit peculio non
potest annumerari, utpote quod liber et sui iuris adquisiuit.
Solutio: Dici potest id solum prestari quod ante habuit et sufficit hec
pena, quia licet peculium fuerit domini quoad proprietatem, serui tamen
35 fuit quoad usum, sic ergo usum recipit quem ante non habuit.
q.3 **Item** de diacono **queritur** qui, cum non habeat uicarium, resti-
tuitur et de subdiacono et infra qui precise restituitur, quare conse-
cratio non possit impedire restitutionem, cum hec sola sit causa quare
uas priuati consecratum non restituatur, ut xiiii. Q. vi. Comperimus.
40 **Videtur** enim quod cum eadem causa utrobique subsit, quod idem ius
subesse debeat, arg. di. i. Consuetudo, di. xxxi. Si laicus.
Solutio: Secundum quosdam secus est in seruo quam in uase. Vas enim
non deliquit, unde nec restituitur, seruus autem deliquit, recte ergo
occurritur seruorum malitie dum restituuntur. Vel dici potest, et hoc
45 uerius, quia sicut seruus restituitur, dum nolit in subdiacono et infra
compensationem recipere dominus, uel, si fuerit diaconus et non
potuerit uicarium prestare, precise deponitur et restituitur, sic et uas,
cum non potest ecclesia habere pretium, conflare et domino restituere
tenetur. Quod enim est clerico deponi, hoc est uasi conflari, nam hinc
50 inde fit quodammodo execratio.

q.2 26 punietur ZBD, punientur PLa, peculium puniretur L 32 quod liber et LaBD,
quodlibet Z, quilibet et P, quilibet L 39 priuari P

q.3 40 enim] Resp. *supra lin.* P 45 infra] ita PZB 47 p̄ara're P 50 sit P

q.2 25-35, 28 *canon* cum *peculii* mentionem faciat, uidetur esse D.54 c.9 confusus cum D.54
c.10

q.3 39 C.14 q.6 c.2 41 D.1 c.5; D.31 c.7

q.4 **Item** de seruo qui deponitur **queritur** an ordinem amittat.

Et uidetur, nam depositus ‘non potest esse quod fuerat nisi gradus amissos recipiat’, ut xi. *Q.* iii. Episcopus - uel, ergo gradus amisit. Item talis dicitur ‘expresbiter’, ut di. l. Accedens, set ‘ex’ est ibi priuatium presbiterii, ergo qui fuit presbiter fit in depositione non presbiter, sic ergo patet eum ordinem amisisse.

Econtra: Talis si restituitur, non ordinatur, ut i. *Q.* i. Quod quidam, ergo ordinem non amisit, ut de con. di. iiii. Ostenditur.

Solutio: Ordinem non amisit, ut supra solutum latius inuenies t. de hereticis.

q.5 **Item queritur** an talis possit contrahere.

Et uidetur, nam ‘eius est condicionis cuius fuit ante gradum’, ut di. liiii. Nulli, set tunc poterat contrahere, ergo nunc. Item ordo et continentia sunt connexa, ut di. lxxxiiii. Cum in preterito, ergo habito uno habetur reliquum, ut i. *Q.* iii. Si quis obiecerit, set ex ordine non alligatur, nec ergo ex continentia.

Econtra: Ordo et continentia sunt connexa, set ordo non amittitur, non ergo continentia. Item expressum ut di. lxxxi. Dictum est, ubi dicitur quod tales seculariter uiuere non debent.

Solutio: Precise dicatur non posse eum contrahere. Ea enim que sunt honoris merito is qui deliquit amittit, non autem ea que sunt honeris. Honor est executio que amittitur, honus continentia, que ratione delicti non amittitur, cum ita melioris efficeretur condicionis qui deliquit, quod ineptum esset.

q.6 **Item queritur** an sit sacrilegus qui talem uerberat.

Et non uidetur. Hoc enim priuilegium habet ratione executionis, arg. xvii. *Q.* iiii. Quisquis, xxi. *Q.* iiii. Sine ornatu, set executionem amittit,

q.4 53 uel PLaZ cum Hon. S. Decr., aut Friedb. 65 56 ordiem P amississe P
57 Quod] Quid PLa

q.5 62 di. om. PLaD 67 admittitur PZB 72 admittitur P

q.4 53 C.11 q.3 c.65 54 D.50 c.10 57 C.1 q.1 c.97 58 De cons. D.4 c.32
59-60 Cf. Hon. S. Quaest. D.2 t.2

q.5 62-63 D.54 c.2 64 D.84 c.3 65 C.1 q.3 c.7 68 D.81 c.8

q.6 77 C.17 q.4 c.21; C.21 q.4 c.4

ergo hoc priuilegium. Item hoc est religiosum priuilegium quo non est gloriosius, set hoc amittit, ut di. liiii. Ex antiquis. Item talis ‘traditur curie’, ut xi. Q. i. Statuimus, Si quis cum clerico.

Econtra: Si quis apostatam uerberat, sacrilegus est, ut in extra. De hiis, qui incidunt in canonem c. i. Item non ratione executionis, set ordinis competit priuilegium hoc, quia, si ratione executionis, quilibet suspensus impune posset iniurias perpeti, ergo quamdiu ordo retinetur hoc priuilegium habetur. Item odio sacrilegorum non fauore clericorum est hoc introductum; set ratione depositionis clerici, licet minoretur ipsius fauor, non tamen minoratur odium sacrilegi, ergo eque cadit in edictum qui in hunc et illum inicit manum.

Solutio: Dicatur eum sacrilegum esse, nam hoc priuilegium coheret ordini, non executioni. Et tradi curie nichil aliud est nisi detrudi in monasterium; quod quidem curia, si non carcer est ecclesiasticus? Numquid ergo non poterit eum dominus fustigare delinquentem? Numquid incarcerare fugientem?

Resp.: Potest, dum tamen non secantibus unguibus uel uerberibus atrocioribus, set leui uirgarum castigatione, ‘qui modus cohercitionis magistris artium liberalium’ est permissus, ut xxiii. Q. v. c. i. Numquid ergo uendi non possunt? Resp.: Non. Numquid poterit dominus pro ipso coram seculari iudice conueniri? Resp.: Si ciuilitate conueniretur, coram ciuili iudice, si criminaliter, coram ecclesiastico, arg. xi. Q. i. Aliud. Set numquid, si accusatur coram episcopo, admittetur contra eum bigamus?

Resp.: Quibusdam placet quod sic, alii negant, et hoc uerius.

q.6 78 quo *om.* P 87 cadet P 89 hic P 95 cohercitionis P (cf. *Ed. Rom.*), cohercionis LaLZB et *Friedb.*, castigationis D 96 xxiii.] xxxiii. P 97-98 Numquid - conueniri *margin.* P 98 Resp. *om.* P 99 coram^{1,2}] caram P 100 admittetur LaLZD, admittitur P, admittere B

q.6 79 D.54 c.9 80 C.11 q.1 c.31; C.11 q.1 c.45 81-82 JL 13771; WH 4 (c var.); *App.* 14.1; 1 *Comp.* 5.34.5 (X 5.39.4), non est pars JL 12180; WH 929 96 C.23 q.5 c.1 99-100 C.11 q.1 c.34

q.7 Item queritur, si dominus talem uendat, cum tamen non debeat, utrum simonia committatur.

105 **Et uidetur**, quia hominem habentem ordinem uendit, sic ergo hominem consecratum, cum ordinem non amiserit. Item Iudas simoniacus fuit, quia Christum uendit, ut i. Q. i. Qui studet, qui tamen eo tempore mortalis fuit et passibilis.

Econtra: Vendere uas sacratum conflatum non est simonia, ut xii. Q. ii. Aurum. At in depositione seruus quasi conflatur, quia ad primam condicionem et statum reducitur ad instar uasis, ut di. liiii. Nulli, sic ergo uendere depositum non est simonia.

Solutio: Secundum quosdam simonia est, secundum alios distinguitur. Nam, si ad usum clericatus uendatur, simonia contrahitur, si ad seruitium, nequaquam.

115 **q.8 Item queritur** utrum, si seruus aliquid det domino ut patiat se promoueri, an contrahatur simonia.

Et uidetur, arg. i. Q. ii. Quam pio.

120 **Econtra:** Pro personis ordinatis restituendis aliquid datur, ne restituantur, et licite hoc, ut di. liiii. Generalis; longe minus uel eque est de promouendis. Item intentio magis dampnatur in simoniacis quam opus, ut i. Q. i. Quicumque; at hic ordinem non intendit emere, set libertatem, unde simonia non contrahitur.

125 **Solutio:** Non contrahitur simonia, nam et alias licitum est emere seruum ea lege ut promoueatur, ut B. l. ii. Nullus clericus, sicut licitum est emere aream, ut ibi edificetur ecclesia, uel ut locus sepulture augeatur; arg. xii. Q. ii. Aurum.

q.7 103 *tractat quasi initium tituli* D 107 Christum] Dominum D
q.8 121 *dāpōatur* P 122 *ordiem* P 123 *contraitur* P 125 B. l. ii.] di. l. ii. LZB,
 Resp. *praem.* D 126 *ibi LaZB, ubi D, om. PL* uel ut *coniecimus*, ut *et lac.* PLa, ut
 LD, uel B 127 *Autem* P

q.7 107 C.1 q.1 c.11 109-110 C.12 q.2 c.70 111 D.54 c.2
q.8 118 C.1 q.2 c.2 120 D.54 c.12 122 C.1 q.1 c.2 124-127 Cf. Hon. S. *Decr.*
 ad D.54 c.7 125 Burch. *Decr.* 2.234 127 C.12 q.2 c.70

- q.9** Item circa illud capitulum solet opponi di. liiii. Si seruus absente, quare in ordinibus maneat seruus qui ignorante episcopo est ordinatus, ut in fine capituli, sicut ille qui sciente episcopo, ut in principio capituli, cum in primo casu non excuset auctoritas superioris ut in secundo. 130
 Resp.: In principio capituli toleratur propter auctoritatem superioris, in fine toleratur in preiudicium testificantium et pro ipso supplicantium; in neutro uero casu propter sui fauorem. Item obicitur: seruus ordinatus pro se restituit unum seruum, ut di. e. Ex antiquis, quare ergo non sufficit quod episcopus unum dare possit, ut in hoc capitulo? Resp.: Grauat pena ex persone qualitate, arg. di. xl. Homo, xxv. Q. i. Nulli. Set quare tanta debetur pena testificantibus, cum ibi dignitas persone non possit notari? Resp.: Odio assertorum qui magis deliquerunt quam 140 ipse seruus, cum quodammodo naturale sit uelle euadere iugum seruitutis, unde aliquem colorem habet excusationis, illi autem nullum, cum nullo modo pro ipso mentiri deberent, ut xxii. Q. ii. Ne quis.
- q.10** Item notandum quod plura occurrunt contraria eidem capitulo, ut illud capitulum quod est in e. di. Quis aut, Ex antiquis. Vnde distingue: Vel domino sciente uel ignorante fuit ordinatus. Si sciente, uel 145 contradicente uel non. Si non, optinet quod dicitur in e. di. Si seruus sciente. Si contradicente, uel episcopus scit uel ignorat. Si scit, optinet quod dicitur in principio capituli, licet quidam dicant in electione domini esse hanc penam ab episcopo exigere, ut hic, uel ordinatum in 150 seruitutem retrahere, ut supra e. di. Quis aut. Si ignorat, tunc aliqui

q.9 130 capituli² om. PD 131 in secundo LaZB, S. P, J. et lac. L, in secundam D 137 xxv. *emend.*, xxx. *mss.* 141 alequem(!) P

q.10 143 notandum] notū P, not̄ La, nota LZD, no. B 144 aut D et *Friedb.*, aū. LaL, autem PZB 146-147 uel non - contradicente *arg.* P 150 aut ZD et *Friedb.*, aū. La, autem PLB

q.9 128 D.54 c.19 135 D.54 c.9 137 D.40 c.5; C.25 q.1 c.4 142 C.22 q.2 c.14
q.10 143-165 Cf. Hon. S. *Decr.* ad D.54 pr. 143 D.54 c.19 144 D.54 c.11; D.54 c.9
 146-147 D.54 c.20 148 D.54 c.19 150 D.54 c.11

assunt qui testificantur pro libertate uel non; in primo casu optinet quod dicitur in fine huius capituli, in secundo casu optinet quod dicitur e. di. Quis aut. Si domino ignorante, episcopus scit uel ignorat. Si scit, idem iuris est quod dicitur in prima parte huius capituli. Si ignorat, uel
 155 precedente contradictione serui libertas denotata est in dubium uel non. Si non, optinet quod dicitur e. di. Ex antiquis, Frequens, eo saluo quod presbiter etiam ordinatus reuocatur in seruitutem in quattuor casibus: Si seruus fugitiuus falsis litteris se liberum probauerit et sic promotus sit. Item si de fugitiuo natus, etiam suam condicionem
 160 ignorans, promotus fuerit in sacerdotem, ut B. l. ii. De seruorum. Item si ad hoc promotus et manumissus fuit ut diuina celebraret, ut B. l. ii. Nullus clericus. Item si contradictione preeunte promotus fuerit, ut supra. Si autem deuocata fuerit in dubium, uel aliqui assunt qui pro libertate testificantur uel non; in primo casu optinet quod dicitur in fine
 165 huius capituli, in secundo optinet quod dicitur e. di. Quis aut.
q.11 Item obicitur contra hoc quod dicitur e. di. Quis aut leges, quare non punitur episcopus qui ordinauit eum de cuius libertate dubitauit. Resp.: Episcopus dubitans de statu non deberet ordinare. Si tamen ordinauerit, optinet quod ibi dicitur odio ipsius et ordinati. Et
 170 licet non reperiatur ipsius pena, ipse tamen forte sine pena non est relinquendus. Simile di. lxxxvi. Tanta. Set quare non legitur ibi pena testificantium, cum sine testimonio non debeat aliquem ordinare, ut di. xxiiii. Quando episcopus, di. lxxvii. Reliqui? Resp.: Loquitur forte eo casu quando sine testimonio ordinauit et male.

q.10 153 aut ZD *et Friedb.*, aū. La, autem PB scit] sit P 160 B. l. ii. LaL, b. l. iii. P, b. li. iii. D, di. lii. ZB 161 B. l. ii. *emend.*, B. l. iii. La, b. l. iii. PD, di. l. iii. LZB 163-164 pro libertate] probitate P 165 aut ZD *et Friedb.*, aū. La, autem PLB
q.11 167 quare] queritur P 170 repperiatur P 171 quare non LaZBD, q^a njñ P, Resp. non L 172 ordinare *om.* P 173 lxxvii. *emend.*, lxxvi. PLaLZD, lix. i. lvi. B

q.10 153 D.54 c.11 156 D.54 c.9; D.54 c.10 160 Burch. *Decr.* 2.31; cf. D.54 c.6 (palea) 160-161 Cf. Hon. S. *Decr.* ad D.54 c.1 161-162 Burch. *Decr.* 2.234 162-163 Burch. *Decr.* 2.31; cf. D.54 c.6 (palea) 165 D.54 c.11
q.11 166 D.54 c.11 171 D.86 c.24 173 D.24 c.5; D.67 c.1

175 **q.12** **Item queritur** quare episcopus duorum seruorum prestatione honeretur quando seruorum priuati alienat ordinando, ut di. liiii. Si seruus, cum, si alienat rem ecclesiasticam, tanti restitutione uel compensatione liberetur, ut xii. Q. ii. Si quis qualibet.

Et uidetur iniquum quod tantum punitur, cum res ecclesiastica maiori
180 gaudeat priuilegio quam res priuati.

Solutio: Magis deliquit episcopus rem priuati alienando, in qua nichil iuris habuit, quam rem ecclesiasticam distrahendo, in qua aliquid iuris habet quantum ad dispensationem. Set hoc non uidetur esse uerum, quia pro ordinatione serui non deponitur, set sufficit prestare duos.

185 Ceterum, si recompenset ecclesie rem quam distraxit, depositionis tamen non euitat penam, ut xii. Q. ii. Quisquis, xvii. Q. iii. c. i., xii. Q. ii. Diaconi; ergo magis punitur in alienatione rei ecclesiastice quam priuati. Quid ergo? Resp.: Secundum eos qui dicunt eum qui alienat rem ecclesiasticam tante rei restitutione releuari facilis est responsio.

190 Dicatur ergo minorem esse penam in re inanimata quam in seruo, siue priuati siue ecclesie, nam idem iuris de utroque et priuati et ecclesie seruo, ut xii. Q. ii. Episcopus qui, ratione minoris dignitatis et commoditatis. Secundum eos uero qui dicunt nulla obstante recompensatione deponendum, nulla est prima obiectio, cum maior sit pena in rei
195 ecclesiastice alienatione quam serui priuati cuiusque ordinatione. Et hec de seruis priuatorum sufficiant.

q.13 De seruis uero ecclesiarum hoc notandum est, quoniam in octo casibus manumissi et forsitan ordinati in seruitutem reducuntur, quattuor sunt supra prenotati, sunt et preterea quattuor: Si a patrocinio
200 ipsius ecclesie pertinaciter discesserint, ut xii. Q. ii. Liberti, Octaua.

q.12 182 habuit - iuris *marg. P* 184 non] si *P^{pc}* 190 inanimata LB, animata PLaZ, d'iata D 195 cuiusque LaLZ, cumque P, cuiuscumque BD

q.13 197 *tractant quasi initium tituli LD, § et parvam lac. praem. LaB* seruis P
200 discesserint P

q.12 176-177 D.54 c.19 178 C.12 q.2 c.56 186 C.12 q.2 c.19; C.17 q.4 c.1
186-187 C.12 q.2 c.35 192 C.12 q.2 c.58

q.13 200 C.12 q.2 c.61; C.12 q.2 c.62

Item si nouo pontifici suam condicionem non indicauerint, ut xii. Q. ii. Longinquitate. Item si ad secularem uitam redierint, ut C. De episcopis et clericis, in illo autem Si seruis. Item si manumissos ab ecclesia 'in-corrigitibilis sordidauerit noxa', ut di. liiii. Qui ex famulis.

205 **q.14** **Item** de seruo ecclesie deposito **solet queri** an ecclesia plus iuris habeat in eo quam in ceteris seruis.

Et uidetur, quod eius peculium bonis ecclesie connumeratur, ut xvi. Q. vi. De lapsis, item quia deterioris debent esse condicionis delinquentes quam non delinquentes.

210 **Responsio**: Plus iuris in eo habet quam in ceteris.

q.15 **Set queritur** an plus iuris habeat priuatus in seruo quam ecclesia in suo.

Et uidetur, quia contradicente priuato seruus ipsius monachus esse non potest, ut di. liiii. Legem.

q.13 201 indicauerint La, iudicauerint D, indicauerit PZ, indicauerunt B 202 redierint LaZD, redierit P, reddierit B 203 Si seruis *emend. cum Cod. 1.3.37*, Si seruus *ms. (Cod. 1.12.4) non congruit* 203 manumissos] manumiss' La, manuſs P, manumissum D, manumissus ZB

q.14 206 eo LaZB, ea P, illo D 209 quam non delinquentes *margin*: P 210 habet LZD, habetur LaB, haberi P^{pc}

q.15 211-212 in ecclesia *tr.* P 212 suo LZBD, sua PLa

q.13 201-202 C.12 q.2 c.64 202-203 *Cod. 1.3.37 (Si seruis)*, *Cod. 1.12.4 (Si seruus)* non congruit 204 D.54 c.4

q.14 207-208 C.16 q.6 c.4

q.15 214 D.53 c.1

D.2 t.12 de electione

- pr.** In adipiscendis officiis ecclesiasticis tria considerantur: persone dignitas, electio et consecratio. De personarum dignitate supra sufficienter est disputatum, ubi criminosos, infames, irregulares non posse promoueri est traditum. Sequitur ergo, ut de electione aliqua dicamus;
- 5 licet enim consecratio sit excellentior dignitate, electio tamen est prior tempore.
- q.1** Set quoniam electionem solet precedere postulatio, alienus enim clericus solet a suo episcopo postulari, ut di. lxxxv. Florentinum, item curialis a principe, ut di. lxi. Osius.
- 10 **Videamus** an postulato aliquid iuris adquiratur.
- Et non uidetur**, quoniam in electione possunt clerici impune resilire, ut di. xxviii. De Siracusane, di. lxi. Studii, quanto magis a postulatione. Et si hoc, patet ex postulatione nichil iuris adquiri.
- Econtra uidetur**, nam cum monachus postulatur ad eligendum a
- 15 potestate abbatis et monasterii absoluitur, nam sub potestate manens non eligeretur, arg. di. liii. Legem, di. lxi. Osius, xviii. Q. i. c. i. Set si absoluitur a iure monasterii, ad idem monasterium redire non poterit, arg. di. lxxii. Placuit. Ergo cum iacturam sentire non debeat nec aliud monasterium cum effectu petere possit, uidetur quod ex postulatione
- 20 agere possit.

tit. 3 *linearum spatium praem.* P, De electione *margin.* P fol. 67^{vb}; 4 *linearum spatium praem.* La; de electione *supra col. et* De personis ecclesiasticis *supra in lin. (rubr.)* D fol. 23^{vb}; *incipit media in lin. sine signo tituli* B fol. 32^{rb}, *initialis 'J' ab altera manu atramento et a verbo* In *separata ante lin. 1 scripta est* B fol. 32^{rb}

pr. 5 ut *om.* P

q.1 9 Florentinum LZ *et Friedb.*, Florentinus PLaB, Florentius D 17 non ZB, ibi PD, ubi La, uir L 18 reddere P 20 possit] non *praem.* PLaBD

q.1 9 D.85 c.1 10 D.61 c.10 13 D.28 c.13; D.61 c.15 17 D.53 c.1; D.61 c.10; C.18 q.1 c.1 19 D.72 c.3

Solutio: Dici potest nichil iuris ex postulatione adquiri. Quod obicitur de monacho, solvatur eum in postulatione absolui non absolute, set sub condicione, puta si precedat electio.

q.2 Item queritur utrum si aliquis eligatur antequam postuletur, 25 utrum rata debeat esse electio.

Et uidetur, arg. di. lxxxv. Florentinum, ubi precipitur quod Florentinus, qui iam electus fuerit, deberet a suo episcopo postulari, arg. ad hoc di. lii. Sollicitudo.

Econtra: Casum appetit qui ordine prepostero per abrupta querit 30 ascendere, ut di. xlvi. c. ult.

Solutio: Dicatur electionem talem non ualere. Si tamen in ipsa postulatione concederetur, confirmaretur primo facta electio, nam ratihabitio mandato comparatur, ut di. lii. Sollicitudo.

q.3 De electione **queritur** an decretum sit de substantia electionis.

Et uidetur, nam sine decreto non approbatur electio, ut di. lxiii. 35 Quanto.

Econtra uidetur, nam si esset de substantia, post interpositum decretum non irritaretur electio, at irritatur, ut di. xxiii. Illud.

Solutio: Dicatur non esse de substantia. Et tantum fit, ut obliget electores, ne possint infitari consensum adhibuisse, nam in decreto quilibet 40 subscribere debent; item et alia ratione fit, ne eligentes passim possint conuenire.

q.4 Item queritur an eligentes possint impune ab electione resilire.

Et uidetur, arg. di. xxviii. De Siracusane, di. lxi. Studii, di. xlvii. De 45 Petro.

q.2 25 postuletur P 27 percipitur P 30 prepostero P 34 di. om. P
34 lii. *emend. cum Friedb.*, lxiii. PLazBD, lxiii. L

q.3 39 at om. P 40 Et] cum *add.* PLal fit LaZD, sit PLB

q.4 44 *tractat quasi initium tituli* D 45 De¹ om. P 45 lxi. LZ *et Friedb.*, xli. PLaBD

q.2 27 D.85 c.1 29 D.52 c.1 31 D.48 c.2 34 D.52 c.1

q.3 36-37 D.63 c.10 39 D.23 c.5

q.4 45 D.28 c.13; D.61 c.15 45-46 D.47 c.4

Econtra: Quod non, quia postquam electus est ad unam ecclesiam, ab alia ecclesia teneri non debet, ut di. lxxii. Placuit. Vnde episcopus statim eius redditus potest assignare, nam libere poterit de rebus ecclesie ad quam eligitur disponere, ut di. xxiii. In nomine, ex quo
50 sequitur eum non posse redditus in alia ecclesia habere, ut xxi. Q. ii. Si quis iam translatus. Si ergo tunc cassaretur eius electio omni ex parte frustraretur, quod fieri non debet; igitur patet non posse eos ab electione resilire. Item semel placuit, ergo alius eligi non poterit, ut viii. Q. ii. Dilectissimi, xxxii. Q. v. Horrendus.

55 **Solutio:** Dici potest electionem minus canonicam posse retractari, item canonicam nondum roboratam decreto; secus de roborata, preterquam, si tempore electionis et confirmationis aliquid latuerit eligentes quod tempore consecrationis in eorum deueniret notitiam, ut di. xxiii. Illud. Tunc autem demum possunt redditus electi assignari, cum subscripta
60 fuerit electio et translatus fuerit, ut xxi. Q. ii. Si quis iam, et elapsi fuerint tres menses post electionem, ut in extra. ex Romano concilio Cum in cunctis.

q.5 Item papa electo **queritur**, an ex ipsa electione statim omnia possit que uerus papa potest.

65 **Et uidetur**, ut di. xxiii. In nomine.

Econtra: Quia si presbiter eligeretur, non posset degradare, quia non consecrare.

Solutio: Dicatur si episcopus eligitur, omnia potest statim, quia nichil unctionis uel ordinis ei postea confertur. Set numquid ante acceptum
70 pallium potest concilia conuocare uel episcopum consecrare, cum ibi necessarium sit pallium, ut di. c. Quoniam?

q.4 47 Quod] Quo P est om. P 51 in] etiam P 52 translatus Z, trans. LaD, t'ras P, a trans L, transit B 54 elegi P 55 Horendus P 60 autem] aut PD, a La

q.5 67 Quia¹ om. P 71 cum] c¹ P

q.4 48 D.72 c.3 50 D.23 c.1 51-52 C.21 q.2 c.3 54-55 C.8 q.2 c.2
55 C.32 q.5 c.17 59 D.23 c.5 61 C.21 q.2 c.3 62-63 3 Conc. Lat. c.16;
1 Comp. 3.10.1 (X 3.11.1)

q.5 66 D.23 c.1 72 D.100 c.1

Resp.: Immo statim in ipsa electione conferri debet pallium. Si uero presbiter simplex eligatur, potest statim beneficia conferre, adimere, suspendere, non autem degradare, secundum quosdam nec etiam
75 suspendere.

q.6 Item queritur utrum papa electus possit ob simoniam accusari, cum debet consecrari. Hoc expeditum inuenies supra t. De accusationibus.

q.7 Item queritur qualiter sit intelligendum quod dicitur di. lxxxix. Si duo, quod scilicet ubi duo electi sunt 'temeritate concertantium', tertius eligi debeat. Queritur a quibus eligi debet, cum omnes consenserint in hunc uel illum et uterque malo zelo electus erat. Sic ergo omnes scismatici erant. Sic ergo non possent eligere utpote excommunicati. Item si omnes consenserunt in hunc uel in illum non uidetur
80 quod alium eligere possint, ut viii. Q. ii. Dilectissimi, quia 'priuilegium meretur amittere' etcetera, ut xi. Q. iii. Priuilegium. Item cuius iudicio reprobatur ille uel ille?

Solutio: A uicinis episcopis eligeretur. Et hic esset casus ubi ultra triduum carere posset sponsa presentia sponsi. Vel nulla est questio,
90 nam hodie nonnisi a duabus partibus potest eligi, ut in extra. ex Romano concilio Licet.

q.8 Item queritur de priuilegio imperatoribus indulto, ut scilicet interessent electioni summi pontificis, utrum fuerit causale uel personale. Si causale fuit, ergo cum persona extingui non poterat, ut ff. de
95 regulis iuris Priuilegium. Sic ergo imperator huic priuilegio renuntiare

q.5 73 Immo P

q.6 78-79 accusationibus] ex *praem.* P

q.7 80 lxxxix. P 84 possent LaL, posset P, possunt ZBD 86 ut *dupl.* P
90 presentia *om.* P 91 ex *om.* P

q.8 95 non] unde P 96 Priuilegium *mss.*, Priuilegia *ed. Krüger*

q.6 78-79 Cf. Hon. S. *Quaest.* D.1 t.11

q.7 80-81 D.79 c.8 86 C.8 q.2 c.2 87 C.11 q.3 c.63 91-92 3 *Conc. Lat.* c.1;
1 *Comp.* 1.4.15 (X 1.6.6)

q.8 95-96 *Dig.* 50.17.196

non poterat. Vel si poterat, successori hoc obesse non debuit. Vel si successori obesse potuit, ergo pari ratione papa priuilegio suo renuntiando successoribus obesse posset. Vel si non, que est ratio diuersitatis? Si personale fuit, quid est quod dicitur successoribus fuisse
 100 concessum, ut di. xxiii. In nomine?

Solutio: Dicitur potest personale fuisse nec ad successores potuisse transferri, nisi speciali concessione succedentium apostolicorum. Vnde renuntiatio priuilegiorum renuntiantibus obfuit, successoribus quidem non obfuit, quia nec eorundem detentio successoribus prodesse potuit,
 105 quia personalia erant. Quid est ergo quod dicitur successoribus concessisse? Et quid iuris per hoc successoribus fuit acquisitum? Si nichil, ergo superflua erat illa concessio?

Resp.: Dicitur potest quod concessit Nicholaus successoribus Henrici, ut priuilegii sibi concessi confirmationem peterent, nam tunc dicuntur
 110 priuilegia indulgeri, quando ante indulta confirmantur, ut di. c. Rationis. Indulsit ergo ut peterent, set non ut impetrarent; et hoc multum fuit indulgere, ut possent petere. Vel dicatur fuisse causale quod optinetur ex eo quod dicitur di. lxiii. In sinodo. Dicatur quod renuntiatio predecessoris obesse potuit successoribus non momento
 115 renuntiationis, set auctoritate ecclesie Romane priuilegium omnibus auferentis, quod bene licuit, nam ipsa que dedit cum cause cognitione auferre potuit, arg. ff. de regulis iuris Nichil, xxvii. Q. ii. c. i.

q.9 Sequitur ut de electione inferiorum uideamus et primo de episcoporum. Sciendum est igitur quoniam, cum in ecclesia episcopali
 120 ius patronatus ab aliquo non habeatur, namque mater est omnium, nulla debet obnoxietatis condicione teneri. Laici in electione episcoporum interesse non debent, nisi deferatur principi, ut in quibusdam moris est, ut di. lxiii. Reatina.